
ROMÂNIA
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII

DIRECŢIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ  MUREŞ
Târgu-Mureş, str.Gh. Marinescu, nr.50, Cod 540136

Telefon 0265215146,   e-mail secretariat@aspms.ro; www.aspms.ro
Cod fiscal 4322904

Operator  date cu caracter  personal nr. 35703

DECLARA IEȚ

privind asumarea agendei de integritate organiza ională a Direc iei de Sănăate Publică Mureț ț ș

Având în vedere adoptarea de către Guvenul României a Strategiei Na ionale Anticorup ie ț ț

pentru perioada 2021-2025 i a documentelor aferente acestora, aprobate prin Hotărârea Guvernului ș

nr. 1269/2021,

Direc ia de Sănătate Publică Mure , în calitate de serviciu public deconcentrat cu personalitateț ș

juridică, subordonat Ministerului Sănătă ii, reprezentând autoritatea de sănătate publică la nivel local,ț

Asumându- i valorile fundamentale i principiile promovate de către Strategia Na ională ș ș ț

Anticorup ie pe perioada 2021-2025, ț

Recunoscând importan a obiectivelor Strategiei Na ionale Anticorup ie pentru perioada 2021-ț ț ț

2025, precum i a mecanismului de monitorizare a acesteia, ș

ADOPTĂ PREZENTA DECLARA IEȚ

prin care:

 Sus ine i promovează aplicarea standardelor legale de integritate; ț ș

 Condamnă corup ia în toate formele în care se manifestă  precum i conflictul de interese iț ș ș

incompatibilită ile considerând ca fiind fenomene ce afectează obiectivele stabilite la nivelulț

institu iei;ț  adoptă măsuri pentru evitarea acestor situa ii în acord cu principiul transparen eiț ț

procesului decizional;

 Promovează desfă urarea activită ii într-o manieră deschisă fa ă de interesul public, în acordș ț ț

cu respectarea principiului privind accesul  neîngrădit la informa iile de interes public;ț

 Î i asumă îndeplinirea măsurilor specifice pentru implementarea măsurilor de integritate  înș

conformitate cu competen a exclusivă a institu iei;ț ț

 Adoptă i  distribuie în cadrul institu iei  declara ia privind asumarea agendei de integritateș ț ț

organiza ională;ț

http://www.aspms.ro/
mailto:secretariat@aspms.ro


 Anual, consilierul de integritate împreună cu func ionarii publici, autoevaluează activitatea iț ș

informează  ministerul  sănătă ii  asupra  gradului  de  implementare  a  măsurilor  cuprinse  înț

planul de integritate întocmit la nivelul institu iei, măsurile preventive obligatorii, indicatoriiț

de evaluare  i  despre stadiul  implementării  măsurilor  de transparen ă institu ională   i  deș ț ț ș

prevenire a corup iei. ț

DIRECTOR EXECUTIV

DR. IULIU MOLDOVAN


